II. Saint Grégoire montre ensuite, en détail, comment il faut varier ses prédications; et c'est la partie principale de son œuvre. Il dit qu'il faut avertir autrement les hommes et les femmes; les jeunes gens et les vieillards; les pauvres et les riches; les caractères joyeux et les hommes brutes; les inférieurs et les supérieurs; les serviteurs et les maîtres; les sages de ce monde et les ignorants; les gens sans honte et les âmes timides; les téméraires et les pusillanimes; les colères et les patients; ceux qui ont de la bienveillance et les envieux; les simples et les impurs; les personnes valides et les malades; ceux qui, par crainte du châtiement, vivent au sein de l'innocence, et ceux qui s'endurcissent dans le mal, de manière à ne plus profiter des béaux; les taciturnes et les bavards; les paresseux et les pressés; les doux et les irritables; les humbles et les orgueilleux; les sopiteux et les inconstants; les ivrognes et les cobres; ceux qui distribuent leurs biens par charité et ceux qui s'efforcent de piller les richesses d'autrui; ceux qui, sans ravir la fortune des autres, ne dotent rien de la leur; et ceux qui, tout en faisant l'aumône de leur propre, ne laissent pas de voler leur prochain; les fauteurs de discorde et les partisans de la paix; celui qui ne comprend pas bien les paroles de la loi sainte et celui qui, en les saisissant bien, ne les transmet pas avec humilité; ceux qui doués du talent de l'éloquence, n'osent se charger du ministère de la prédication, et ceux qui ambitionnent cet honneur malgré l'expé-

rience de l'âge et l'imperfection de leur vie ; ceux qui convoitent les biens du monde et arrivent à la prospérité, et ceux qui, remplis de l'esprit d'avarice, se voient abandonnés de la fortune ; les personnes engagées dans le mariage et les célibataires ; les fideles exempts des souillures de la chair et ceux qui sont victimes de l'impureté ; ceux qui pleurent leurs péchés de pensée et ceux qui regrettent leurs péchés d'action ; ceux qui déplorent leurs fautes, sans les quitter, et ceux qui les quittent sans les déplorer ; ceux qui se louent d'opérer des œuvres mauvaises et ceux qui avouent leur tort, sans les réparer ; ceux qui tombent soudainement dans une tentation violente et ceux qui s'arrêtent de plein gré dans leurs mauvaises habitudes ; ceux qui n'ont pas de scrupule à commettre souvent de légères infidélités et ceux qui se préservent des petites fautes pour tomber quelquefois dans les grandes ; ceux qui ne commencent pas même le bien, et ceux qui, après l'avoir ébauché, ne l'achèvent jamais ; ceux qui font le mal en secret, et le bien en public, et ceux qui cachent leurs bonnes œuvres pour laisser paraître des défauts, que le monde critique. »